

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

kwartalnie	4 zł. 50 cent
po półroczu	8 zł. 50 cent
rocznie	16 zł. 50 cent

Z przesyłką pocztową:

kwartalnie	4 zł. 75 cent
po półroczu	9 zł. 50 cent
rocznie	18 zł. 50 cent

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” Plac Halicki w pałacu W. Ulanickich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wydział dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clement, 4, Paris, numer 242. Redaktor: p. pułkownik Raszkowski, Faubourg, Poissonniere 88; w Wiedniu p. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelk Stadt, Stubenbastei 2, Rother et Om. I. Bismarckgasse 18 G. L., Daube et Om. I. Maximilianstrasse 8; w Frankfurcie nad Menem w Klammerstrasse pp. Haasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 20 ct. od wiersza.

Lwów d. 18. lutego.

(Skład ministerstwa uzupełniony. — Kłeska autonomistów. Co dalej? prawdopodobne ustąpienie Falkenhayna i Praska. — Hr. Taaffe i Polacy. — Dr. Ziemlankowski. — Sprawa Heratu. — Traktat z 1859 roku. — Propozycje Beaconsfielda. — Propozycje Moskwy. — Głosy dzienników o nowych ministrach prędkotwórczych. — Zjazd Kriegsaun ministerstwa skarbu. — Burdy p. Stremajera w komisji budżetowej. — Koleje krajowe w komisji kolejowej. — Projekt ustawy o komasacjach. — Kryzys Kroczi).

Od wczoraj jest już w Wiedniu skompletowany skład ministerstwa austriackiego, które nazywają się od pięciu miesięcy ministerstwem koalicyjnym. Zwykle koalicyjne ministerstwa tam się tworzą, gdzie stronnictwa są tak rozbite, iż niema większości parlamentarnej. W Austrii zaś postanowiono utworzyć koalicyjne ministerstwo, pomimo iż autonomiści mają większość. I tworzą je przez pięć miesięcy, a rezultat jest dziwnego rodzaju. Parlamentarna większość autonomistów jest reprezentowana w składzie ministerstwa przez dwóch ministrów, a mniejszość centralistyczna przez pięciu! Centraliści w radzie ministrów będą więc decydujący!

Część więc przelazła w ministerstwo skoczący się kłeska większości parlamentarnej, kłeska autonomistów, pierwszą kampanią parlamentarną przegrali. Na początku kampanii hr. Taaffe traktował z Polakami o wzięciu udziału w składzie ministerstwa i kazał im czekać tylko chwilę odpowiedniej, to uchwalenia ustawy wojakowej, to bośniackiej. Jeszcze w ostatnich czasach traktował z dr. Dunajewskim o tekę ministerstwa handlu. A skończyło się na zupełnym pominięciu tak Polaków jak i innych autonomistów w koalicyjnym ministerstwie!

Coś będzie dalej? Dotąd większość autonomistów popierała rząd. Tylko na niej opierając się, istnieć mógł. A popierał autonomiści rząd w przekonaniu, iż przy skompletowaniu ministerstwa ich reprezentanci przyjdą do sterna, do władzy. Czy będą hr. Taaffe i ministerstwo całe i dalej popierać? lub czy przejdą w opozycję po ostatnim doświadczeniu?

Z natury rzeczy powinni autonomiści pójść w opozycję, skoro w duchu centralistycznym uzupełnione zostało ministerstwo. Ależ w ministerstwie zasiada dwóch reprezentantów większości autonomicznej, Falkenhayn i Praska, więc jakże to prowadzić opozycję przeciw własnym członkom?

Abymy omówili opozycję stanowiącą i silną większość autonomicznej, potrzeba, aby pp. Falkenhayn i Praska ustąpili z ministerstwa, w którym są w mniejszości. Gdy zamierzano oddać teki oświaty autonomiście, chociażby Niemcowi, pp. Stremayer, Horst i Korb oświadczyli, iż na ten wypadek ustąpią z ministerstwa; gdy teraz teki oświaty oddano czystemu centraliście, to kolej ustąpienia przysłała na pp. Praska i Falkenhayna. Ich ustąpienie może dopiero rozwiązać ręce większości autonomicznej i swobodę jej przywrócić, potrzebną w opozycji.

Ciekawa jednak jest rzeczka, co mogło skłonić hr. Taaffe, iż wbrew większości parlamentarnej uzupełnił gabinet w duchu centralistycznym? Czy może jest pewnym, że jedna z frakcji autonomicznych, mianowicie polska, pod żadnym warunkiem nie pójdzie w opozycję, lecz da się i nadal powodować ministerstwem i w razie potrzeby nakłonić do porzucenia obozu au-

tonomistów a związania się z centralistami? Trudno odpowiedzieć na to pytanie, a nasz minister dla Galicji był i jest dotąd przeciwny uzupełnieniu gabinetu chociażby jednym tylko Polakiem jako ministrem fachowym. Dlaczego jest przeciwnym? Czyby uważał to za szkodliwe dla kraju? Czy może kontrola taka byłaby mu nie na rękę?

Zarówno jak w parlamencie angielskim tak też i w prasie londyńskiej sprawa Heratu stoi od kilku dni na porządku dziennym i zajmuje w najwyższym stopniu umysły polityków Albionu. Nabrała zaś ona głównie z tego względu tak niepospolitego znaczenia, że listy jena. Roberta, o których już pisaliśmy — i dokumenta dyplomatyczne znalezione przez Anglików w archiwach Kabała, odsłoniły w całej pełni olbrzymi spisek, osnuty przez Moskwę przed dwoma laty, a zmierzający do wywołania powstania w Indjach. Według *Pioniera* plan spisku miał być ułożony z wielką zręcznością i znajomością rzeczy, a apiskowcy nie omisskali nawet na przykład podzielić się ziemiami angielskich Indji. Emir Afganistanu miał np. dostać w nagrodę całą zachodnią część Indji, zaś po Lahore.

Były to jednak marzenia, które pierzchnęły odrazu pod mroźnym wiatrem rzeczywistości. Została z nich tylko nauka dla Anglików, aby nie lekceważyli zawziętości wrogów i postarali się już dzisiaj obmyśleć środki obrony przeciw ewentualnym nowym kombinacjom moskiewskim. I naukę tę wziął rząd angielski jak się zdaje do serca, a pierwszym jego objawem jest fakt ten, że stara się naprawić krzywdę popełnioną na Persji w 1857 r. i oddać jej Herat, tę „perle Wschodu” jak go zowią Persowie.

Wiadomo bowiem, że w r. 1856 Persja wypowiedziała wojnę Afganistanowi, wojska jej wkroczyły do Heratu, opanowały twierdzę i zajęły całą tę dawną perską prowincję. Oweczesny emir Kabulu nie był w stanie pokonać Persów i byłby musiał Herat im odstąpić, gdyby Anglia, która wtedy uważała za właściwe protegować emira, a szkodzić Persji, zaprzyjaźnionej z Moskwą, nie była zagroziła Persji wojną, jeżeli natychmiast z Heratu nie ustąpi. Persja nie ustąpiła i rozpoczęła się wojna, w której szczęście sprzyjało Anglii.

Po zbombardowaniu Muhamery i poniesieniu się wojsk angielskich aż do Szusztaru, zjazd już otwartą miał drogę do Teheranu, Persja, zawiędzona przez Moskwę i nie otrzymując od niej żadnych posiłków, uchyliła czoła przed potęgą angielską i za pośrednictwem Napoleona III zawarła w maju 1857 r. traktat pokoju z Anglią, na mocy którego zrzekła się na wieki wszelkich swych pretensyj do Heratu.

Mięło lat dwadzieścia i parę. Perjod czasu zdaje się nie wielki, a przecież w ciągu jego zmieniły się zupełnie stosunki na Wschodzie. Afganistan, który Anglia otaczała tak troskliwą opieką i o którym mniemała, że stanie się z czasem mocarstwem pierwszorzędnej siły, a także przedmurzem jej przeciw Moskwie, zawiodł ją pod każdym względem. Natomiast Persja, skazana na upadek przez polityków angielskich, rosła w bogactwo i ludność, i stopniowo doszła do niepospolitego znaczenia wśród mocarstw Wschodu. Pomału też, zwłaszcza za rządów teherańskiego szacha, wyswabiała się z pod wpływu Moskwy i wyrobiła sobie decydujący i samodzielną rolę w sprawach dotyczących środków Azji.

O przyjaźni takiego mocarstwa ubiegać się warto, chociażby kosztem przynajmniej się do po-

przednich błędów. To też Beaconsfield osnuł plan naprawienia zadanej Persom krzywdy w 1857 r. i wszedł w rokowania z rządem teherańskim, proponując mu, iż Herat przyłączony zostanie do ziem szacha pod trzema warunkami: że obsadzą go będzie wojsko mieszane złożone z Persów i z Anglików, pod komendą generała angielskiego; następnie, że dla ułatwienia komunikacji między tym wojskiem a Indjami, szach przyznaje Anglikom prawo wyładowywania w jednym z portów wsłoki Perskiej i prawo przechodu przez ziemie Iranu aż do Heratu; i wreszcie że nada Anglikom koncesję na wybudowanie kolei żelaznej między tym portem zatoeki Perskiej a Heratem.

Wiadło o tych rokowaniach przedarła się do dzienników angielskich; w skutek tego nastąpiła interpelacja w parlamencie. Na interpelację odpowiadając, zaprzeczył Beaconsfield wszystkim, naturalnie przez wzgląd na Moskwę. Jednakże zaprzeczeniu temu nikt nie dał wiary, nawet sama Moskwa, albowiem donoszą, że zaproponowała Anglii transakcję tego rodzaju: Moskwa zrzeka się zamiaru zdobycia Merwu i odwoła przygotowaną w tym celu ekspedycję, Anglia zaś nie odstąpi od traktatu 1857 r. i nie odda Persji Heratu. Na tym stopniu, według dzienników angielskich, stoi ta sprawa obecnie. Rząd angielski rozmyśla, na którą ma przehylić się stronę.

Dzienniki centralistyczne nie radują się ani też się smucą uzupełnieniem gabinetu Taaffego pp. Conradem i Kriegsaunem — to znaczy, że są bardzo zadowolone, radości tej jednak objawiać im nie wypada. Gdyby obadaj przykre było dla nich w tych nominacjach, wrzeszczyliby jak na sadny dzień we wszystkich *Pressach*, *Blattach* i *Zeitungen*. Tylko p. Herbst miał zawołać, usłyszawszy o nominacji Kriegsauna na ministra skarbu: „Biedna Austria”, co dzienniki centralistyczne powtarzają.

Czeskie dzienniki są z tego zadowolone, że „przynajmniej zdjęto z p. Stremajera ciężar teki oświaty”, uważając ją za węgą narodowości czeskiej, bardzo dla niej szkodliwą. Zresztą wykazują, że ostatecznie stała się wola nie prawicy, która ma większość w Izbie posłów, ale wola napastliwej i krzykającej lewicy, gdyż z prawicy nikogo do uzupełnienia gabinetu nie powołano. Jeżeli, co jeszcze nie jest pewnym, pisze *Politik*, br. Kriegsaun do autonomistów należy, to żywił centralistyczne i autonomiczne różniewały się w gabinecie, i decyzja w ręku Taaffego spoczywa. Narod czeski żądał Taaffemu, a od postępowania gabinetu, teraz już zupełnego zależeć będzie, czy się nie zawiodł.

Zapewniają, że br. Kriegsaun dlatego tylko mianowany został ministrem skarbu, że poprzedził był zawiadomiony iż jest mianowany ministrem oświaty, tylko że w skutku wrzawy centralistów, wywołanej memorjałem biskupów czeskich i wnioskami Liechtensteina, nominacja cofnięta została — za co się br. Kriegsaunowi satysfakcja należała.

Nie spełniło się jedno życzenie centralistów, tj. aby sprawy wyznawione wyłączone od teki oświaty, i z teką sprawiedliwości zmotano, tj. nadal p. Stremajerowi pozostawiono.

Na miejsce br. Conrada namiestnikiem dolno-austriackim ma zostać br. Possinger. Czesi morawscy niezmiernie się ucieszą, że br. Possinger pójdzie teraz Dolną Austrię uszczęśliwiać, a im da spokój.

W komisji budżetowej d. 16. bm. p. Stremajer ostatni raz odgrywał rolę ministra oświa-

ty — a skończył dość niefortunnie. Było to przy etacie szkół przemysłowych w Czechach. Stremajer wywołał, że w sprawach szkół fachowych poglądy narodowościowe wzrok zastaniają. Jireczek zarzucił mu, że znieważał narodowość czeską, — Stremajer odparł, że jest to przekręcaniem jego słów, — Jireczek wykazał mu prawdę z tego, co mówił przy rozprawie nad wszechnicą praską (że profesorowie czescy możeby nie dorównali wymogom profesorów uniwersyteckich), — Stremajer namiętnie replikuje, — Clam-Martinitz wykazuje mu, że istotnie obraził narodowość czeską, przez komisji Hohenwart wysła Stremajera, aby oświadczył, że nie chciał obrazić narodu czeskiego, — Stremajer wskazuje na to, że przecie zgadza się na złożenie wszechniczy czeskiej.

W komisji kolejowej d. 16. bm. wniosek p. Kozłowski, aby koleje drugorzędne, kosztem kraju, powiatu albo gminy zbudowane, przypadały kiedyś na rzecz kraju a nie państwa. Komisarz rządowy odparł, że to było by sprzeczne z ustawą kolejową, i rząd nie mógłby przedłożyć do sankcji projektu, który by uchylał prawo przypadłości na rzecz państwa. P. Herbst wyjechał nawet z konceptem, że tu chodzi o udzielenie prawa monarche. P. Kozłowski widząc niepodobność przesadzenia tej poprawki w ustawie, cofnął ją, ale zapowiedział rezolucję w tej myśli.

Wszelako p. Rieger podniósł to poprawkę w odmiennej formie, że „co do kolei drugorzędnych, które nie otrzymują od państwa pomocy finansowej, upoważnia się rząd do odstępowania od ustawy o koncesjach kolejowych z r. 1854”, oświadczył, że byłoby to krzywdą, aby koleje przez Czechy zbudowane, miała kiedyś przypaść Bukowinie, i że dlatego w sejmie będzie głosił przeciw wszelkiemu przez kraj subwencjonowaniu kolei, któryby państwu przypaść miała. P. Weeber wywołał, że taki przepis mógłby uchwalony być tylko za porozumieniem z Węgrami. Tilszer (Morawiec) ze względu na rezolucję p. Kozłowskiego nie poparł Riegera, którego wniosek ostatecznie 17 głosami przeciw 10 odrzucony został.

Następnie przyjęto rezolucję p. Schwaba, wzywającą rząd do zrewidowania wszystkich ustaw, dotyczących kolei. A 17 głosami przeciw 3 przyjęto rezolucję p. Kozłowskiego, wzywającą rząd, aby przy rewizji ustaw kolejowych zbadał, czy państwo może całkiem lub z pewnymi ograniczeniami zrzec się prawa przypadłości do kolei, przez kraj zbudowanej lub subwencjonowanej; tudzież aby wnosil przedłożenia w razie, gdyby przed tą rewizją okazała się konieczność odstępowania od ustawy z r. 1854.

Wnieiony najpierw w Izbie panów projekt ustawy o komasacjach gruntowych nie doszedł nas jeszcze w całej ośnowie. O ile i treści woiści możemy, prawa sejmów w tym względzie nie zupełnie są uwzględnione.

W Kroczi przesłanie. Ban Mazuranicz wyśtosował do Tiszy memoriał, wykazujący potrzebę, aby jeszcze przed ostatecznym zebraniem się deputacji regnikolarnych reszta Pogranicza wojskowego do Kroczi wcielona została, a wtedy Kroczi natychmiast zawrą ugodę z Węgrami. Tisza oświadczył, że przedłożenie to jest sprzeczne z polityką państwa, a że w sprawie tej Tisza wyśtosował do cesarza i cesarza, ale że uczyni to tylko dla Kroczi Węgrami przyjaźnej, co się właśnie przy zawieraniu ugody okazać może. Zdaje się, że cesarz przystał na wywody Tiszy; Mazuranicz został powołany do Wiednia, i po audjencji u cesarza zaraz wrócił do Za-

grzebna. Słychać, że Mazuranicz ustąpi, a miejsce jego zajmie albo Pejacewicz albo Bedekowicz (minister dla spraw krocziach). W Kroczi szerszy się nieukontentowanie.

Sprawy Kola polskiego we Wiedniu.
przez
Teofila Merunowicza.
V.
(O projekcie opodatkowania nafty.)
(Dokończenie.)

Usiłowaniam delegacji polskiej przy traktowaniu ugody z Węgrami w r. 1877 udało się przeprowadzić postanowienie, iż projektowana już wówczas akcyza od nafty galicyjskiej nie przysła do skutku, i zaprowadzono tylko cło od zagranicznej nafty w wysokości 3 zł. w złoście od 100 kilo *sporo* tj. 100 k. wagi z beczką razem, co wynosi po doliczeniu różnicy atia i 20 prc. wagi za beczką po 4 zł. 88 ct. ochrony cłowej dla miejscowego wyboru.

Nawiasowo powiadziawszy, była to niemal jedyna koncesja dla Polaków, przyznana im w nagrodę za bezwarunkowe popieranie ugody z Węgrami.

Obecnie projektuje rząd zaprowadzenie akcyzy od nafty galicyjskiej w wysokości 7 zł. od metrycznego cektara *neto*, tudzież podniesienie cła od czyszczonej nafty do oświadczenia z zagranicy sprowadzonej do wysokości 8 zł. od cektara metr., co z doliczeniem 17 prc. atia złota i 20 prc. *tary* wyniesie około 11 zł. 70 ct. Z pozoru możnaby przeto wnosić, iż różnica pomiędzy fiskalnym obciążeniem zagranicznego produktu a miejscowego miałaby pozostać przy niefacie czyszczonej, do oświadczenia przydatnej mniej więcej taka sama, jaka jest obecnie, tj. 4 zł. w. a.

Co się zaś tyczy cła od ropy surowej, z zagranicy sprowadzanej, to miałyby ono pozostać wedle wniosku rządowego i nadal w tej samej wysokości, ile obecnie wynosi (60 ct. w złoście od 100 kilo *sporo*) pomimo znacznego podwyższenia cła od nafty czyszczonej.

W kołach parlamentarnych kolportują swolennicy wniosku rządowego zdanie, jakoby projektowana akcyza dla galicyjskiego przemysłu naftowego nie zawierała żadnego niebezpieczeństwa, zachowując taki sam stosunek ochronny, jaki obecnie istnieje. Innego jednak są zdania nasi właściciele kopaliń i destylarni naftowych, oni z troską prawdziwą oglądają się na to, jakie stanowisko zajmie Kolo polskie wobec tej sprawy — czy weźmie on zagrożony wnioskiem rządowym galicyjski przemysł naftowy w opiekę, lub nie?

Przedstawiamy następującą ocenę, mającą ukladnie właściwości tak produkcji jakoteż handlu naftą, że to nie jest prawda, jakoby ochrona cłowa dla nafty galicyjskiej w porównaniu z amerykańską wynosiła 4 zł., jak popolicie sądzą — a to najpierw ze względu na fizyczne właściwości nafty galicyjskiej. Mianowicie:

1. Nafta amerykańska jest gatunkowo lżejszą od galicyjskiej gdyż 100 kilo nafty amerykańskiej zawiera około 5 litrów więcej niż taka sama waga galicyjskiej nafty (waga gatunkowa gal. nafty wynosi 820, amerykańskiej 790 stopni, czyli tysięcznych części wagi wody). Ta właściwość galicyjskiej nafty znfa w obrocie handlowym jej cenę o 1 zł. 50 cent.
2. Surowa ropa galicyjska wydaje znacznie mniej oleju do oświadczenia niż ropa amerykańska.

Królowie na wygnaniu.

POWIĘŚĆ
Alfonsa Daudeta.
(Ciąg dalszy.)

Biedny „Rigolo” oczekując na decyzję swego kuzyna Azela miał miłą nadzwyczaj nieszczęśliwą. Książę następcą tronu gładził przez chwilę przed zwierciadłem rude swoje włosy, nakoniec zdecydował się otworzyć usta:

— Wieg sądzisz pan, że dzienniki?... I zapalając się nagle, dodał słabym, ospałym głosem brzuchomowy nieco szybciej: „Chc... bardzo chc!... Mój wujaszek ze złości zachoruje na śół-tackę!”

Już gotów chwycił za laseczkę spacerową i zasada na bakier kapelus. „Chodźmy na śniadanie”. Oba przyjaciele trzymając się pod rękę dojeżdżają po tarasie do sztachet Taileryj, przy których czeka kabriolet Chrystjana. Wsiadając w niego, Chrystjana, jest bodeją i otulają się w kosztowne futro; Chrystjana przelotnie, mroźna pogoda zimowa; Chrystjana chwycił za cugle, a kabriolet pędził jak wicher uwiązując obu nierozłączonych przyjaciół do Kawiarni Londyjskiej. „Rigolo” pocieszony jasnie radością, „Ogon kogoni” jest mniej zaspiany niż zwykle, oświłony grą w wolant i światnym pomysłem, że przyjmując na siebie winę Chrystjana skompromituje wujaszka i zostanie bohaterem dnia w Paryżu. Kiedy przejeżdżał przez plac Vendome, pustny zwykłe w tym czasie, jakas młoda, elegancka kobieta, trzymając dziecko za rękę stoł na brzegu chodnika i przeglądając pilnie numera domów. Jego królowa wysokość, który z posiadłością iwa bulwarowego, poszczającego od kilku tygodni, spogląda z koma na każdą spodniaczkę, spostrzegając w furcie się zdziwiony do Chrystjana: „Pa-

patrzno tylko, Chrystjanie... Moznaby sądzić... Ale Chrystjan go nie słyszy, musi bowiem uważać na konia, który dzisiaj kłusuje z niezwykłym ogniem; kiedy po chwili odwrócił się obaj na wzajem siedzenia, żeby zlustrować plekną nieznaną, ona zniknęła już w bramie domu, tuż obok ministerstwa sprawiedliwości.

Idzie szybko pomieszana zatrzymując się niekiedy. Gęsta woalka twarz jej ukrywa, jakby szła na pierwszą schadzki miłośną: zachowanie jej i ciemna bardzo bogata suknia mogą nasunąć podejrzenie, które jednak musi rozwiązać się natychmiast, skoro usłyszymy nazwisko, o które spyta się portjera. Głosem pełnym głębokiej boleści wymienia nazwisko słynnego męża nauki.

— Doktor Boucheran?... Na pierwszym pięttrze prosto wschodów... Jeżeli jednak nie ma pani numeru, to niepotrzebna będzie fatyga... Ona nie nie odpowiada i szybko idzie na wschody ciągnąc za sobą dziecko, jak gdyby się obawiała, żeby jej portjer napowrót nie zawołał. Kiedy przysła na górę usłyszała to samo: „Jeżeli pani nie zapisałaś się pół dnia przedtem...”

— Zaczekam — odrzekła.
Stający nie mówiąc więcej ani słowa prowadził ją przez przedpokój, w którym pacjenci siedzieli obok siebie siedzą na ławkach drewnianych, potem przez drugi, również pełny chodni, na koniec z pewną uroczyością otwiera drzwi do wielkiej sali, które natychmiast za matką i dzieckiem sali, które natychmiast za wyrażnie: „Chcieliście czekać... więc czekajcie!” Była to obszerna, bardzo wysoka komnata, jak w ogóle we wszystkich starych domach przy placu Vendome z przepysznie malowidłami na sufitach i ścianami wykładanymi drzewem. Umoblowanie staroświeckie zupełnie sfiguromi sali nie odpowiadające, gubilo się prawie wśród wielkiego obszaru, krzesła i zasłony były z czerwonej pluszowej materji, a między nimi stały kamski i fotele innego koloru pokryte haftem krosienkowym. Pająk w gusie Luawika XVI. swiał po nad okrągłym stołem z czasów cesar-

stwa, na kominku stał zwykły zegar z nieodłupnym Polyhymnią międzydwoma świecznikami. Zupełny brak przedmiotów sztuki i ozdób wskazywały, że właściciel iel jest lekarzem skrotnym i pracowitym, który bez własnego starania się o to, stał się sławny, i nie nie uczynił, żeby tę sławę przywabić albo przynajmniej przyjąć należycie. A jaka to sława! Taka, jaka tylko może być Paryż, jeżeli ten zająć się ze chce — sława rozprzestrzeniona po wszystkich warstwach społecznych, wiskająca się wszędzie w górne i done okolice, rozlewająca się zagranicą, napełniająca sobą Europę całą: a trwa ona już od lat dziesięciu, ciągle niezmienna, ciągle w jednakiej sile, uznawana przez publiczność i kolegów jako rzecz należąca prawdziwej mądrości a nie zamaskowanemu szarlatanizmowi. Panu Boucheran zapewniła tę nadszczęzną sławę i wzięcie nietyłe cudowna jego zręczność jako chirurga, wybitny talent profesorski, lub znajomość natary ludzkiej, ile wzrok nadnaturalny, prawie proroczy, którym się odznacza, wzrok janiejszy i pewniejszy, niżeli stal instrumentów, wzrok wielkich poetów i myślicieli, tworzący z nauki czarodziejstwo, wzrok który od razu sięga do głębi rzeczy i nigdy się nie yli. Orzeczenia jego przyjmujące publiczność jak wyroczynie delickie, z wiarą ślepa, bezwarunkowa. Jeżeli powie: „Nic nie brakuje...” w tej chwili kaleki i chorzy odchodzą z udrzwienim; stąd owa popularność, która na doktora Boucheran bez prserwy działa tak przyniatająco, że ma nie pozostawia prawie czasu, aby mógł odczekać. Jest on starym lekarzem w jednym z pierwszych szpitali. Każdego poranku odbywa przegląd chorych w szpitalu z jaknajwiększą doskonałością w towarzystwie gromady uczniów, którzy cisną się za nim chwytając jak klejnot każde jego słowo, a gdy zażąda wszyscy razem podają mu swoje instrumenta; Boucheran bowiem nigdy nie nosi ze sobą własnych przyrządów, tylko pożyczca na chwilę instrument, którego potrzebuje od któregoś z obecnych, i regularnie zapomnia od-

dać go właścicielowi. Po zatrudnieniu w szpitalu oddaje kilka wizyt, poczem spieszy do domu i natychmiast zaczyna ordynować, częstokroć zapominając nawet o jedzeniu. Konsultacje trwają do późnego wieczora.

Dzisiaj zaledwie uderzyła godzina dwunasta, zapelnła się już szczerlnie sala smutnemi, trwożliwymi postaciami; pacjenci siedzą wzdłuż ściany lub naokoło stołu przeglądając książki i pisma ilustrowane. Kiedy kto nowy wchodzi, mało który z nich nawet się odwróci. Każdy zajęty jest tylko sobą, każdy drży trwożliwie, co też powie lekarz wszytkowiedzący. Głuche milczenie panuje do koła; sfiguromie smutne, bolesne, apatyczne, czasem tylko wzrok któregoś z chorych zabyłynie srogim plomieniem bolu. Kobiety zachowują jeszcze resztki towarzyskiej ogłady, niektóre nawet usiłują boleś zamaskować, natomiast mężczyźni, oderwani od zwykłej pracy, od czynnego życia, zdają się być bardziej pogubieni, i o nic się nie troszcza. Pośród wszystkich tych chorych egoistów przybyła dopiero matka z małym towarzyszem tworzą wzruszającą grupę; chłopczyk jest nadzwyczaj delikatny, biały, z twarzączką zawieszoną w starszałej boleścią, w której tkwi jedno tylko oko — ona jest nieruchoma, jakby skamieniała od strasznej trwoi.

Znudzony długim czekaniem dziecko wstaje i trwożliwym, niepewnym krokiem idzie do stołu, aby wziąć sobie jedną z książek z obrazkami; niezgrabnie wyciąga rękę i traca jakiegoś thorego. Tracony rzucił na nie tak zgrzyliwym, złym wzrokiem, że dziecko strwożone powraca bez książki na swoje miejsce. Siada na krzesło i oparłszy głowę o poręcz, siedzi bez ruchu jak wazysej ciemni; robi ono wrażenie ptaka, że złamanem skrzydłem.

W sali panuje takie milczenie, jakby w tem zgromadzeniu oczekującym porady wielkiego doktora puls bił przestął, jakby je jakieś odtrwienie opanowało. Od czasu do czasu słychać tylko lekkie westchnienie, przytłumiony kaszel, powstrzymywany jęk bólu, lub szelest poprawio-

nej sukni. Zewnątrz słychać co chwile odgłos dzwonka, oznajmujący przybycie nowego pacjenta. Niekiedy jakiś pacjent obejrzawszy pełne przedpokój, otwiera drzwi do sali i cofa się, widząc, że i tam pełno, powraca jednak po krótkiej rozmowie ze służącym, i z rezygnacją siada między innymi. U pana Boucherana nie ma żadnych protekcji. Wyjątek stanowią tylko pacjenci, których przysłała doń paryscy lub zamiejscowi koledy; ci, posiadają swoje karty i osobno bywają wpuszczani do gabinetu. Tacy pacjenci odróżniają się od innych familijnem, pewnem siebie obejściem, niespokojnie chodzą po sali, spozierają co chwila na zegarek, i niecierpliwia się, że w salonie ordynacyjnym jeszcze ciicho, pomimo, że godzina dwunasta już minęła. A ciągle nadchodzą nowi i coraz to nowi pacjenci ze wszystkich warstw i kół społecznych, od bogatego bankiera, dla którego słaący już od rana zajął dwa krzesła, aż do biednego urzędnicyzny, który mówi do siebie: „Niech kosztuje co chce... trzeba się poradzić doktora Boucherana...” Widać tu wszystkie rodzaje ubiorów i toalet, najkosztowniejsze kapelusze damskie o bok najbiedniejszych czespeków, stare, smoozone gorsecki obok ciężkich sukni jedwabnych; równość tryaska tu łzami z 60s zacerwiezionych, jasnieje z czół boleścią poranych, widoczna jest w smutku i trwodze, które napełniają salę wielkiego lekarza.

Między tymi, którzy najpóźniej przybyli zwraca na siebie uwagę silny wieśniak, z jasnym włosiem, szeroką twarzą i potężnymi barkami, który przyprowadził małą nieszczęśliwą istotę, operującą się jedną ręką na nim, a drugą na kuli. Z wzruszającą czułością tak ojciec biedne dziecko, schyla pod nową białą jeszcze niżej kark pochylony od ciężkiej pracy, błędną dziećmi na twarde, spracowane ręce i sadna na krzesło. „Oczy ci tak dobre? — Wyciągnij się dziecko moje... Zaczekaj, przyniosę ci zaraz poduszkę...” Mówi głośno nie troszcząc się o nikogo i wszystkim przeszkadza, aby zdobył spokój i dwa krzesła. Dziecko słabodłą, wyciągnięte i

stawa, na kominku stał zwykły zegar z nieodłupnym Polyhymnią międzydwoma świecznikami. Zupełny brak przedmiotów sztuki i ozdób wskazywały, że właściciel iel jest lekarzem skrotnym i pracowitym, który bez własnego starania się o to, stał się sławny, i nie nie uczynił, żeby tę sławę przywabić albo przynajmniej przyjąć należycie. A jaka to sława! Taka, jaka tylko może być Paryż, jeżeli ten zająć się ze chce — sława rozprzestrzeniona po wszystkich warstwach społecznych, wiskająca się wszędzie w górne i done okolice, rozlewająca się zagranicą, napełniająca sobą Europę całą: a trwa ona już od lat dziesięciu, ciągle niezmienna, ciągle w jednakiej sile, uznawana przez publiczność i kolegów jako rzecz należąca prawdziwej mądrości a nie zamaskowanemu szarlatanizmowi. Panu Boucheran zapewniła tę nadszczęzną sławę i wzięcie nietyłe cudowna jego zręczność jako chirurga, wybitny talent profesorski, lub znajomość natary ludzkiej, ile wzrok nadnaturalny, prawie proroczy, którym się odznacza, wzrok janiejszy i pewniejszy, niżeli stal instrumentów, wzrok wielkich poetów i myślicieli, tworzący z nauki czarodziejstwo, wzrok który od razu sięga do głębi rzeczy i nigdy się nie yli. Orzeczenia jego przyjmujące publiczność jak wyroczynie delickie, z wiarą ślepa, bezwarunkowa. Jeżeli powie: „Nic nie brakuje...” w tej chwili kaleki i chorzy odchodzą z udrzwienim; stąd owa popularność, która na doktora Boucheran bez prserwy działa tak przyniatająco, że ma nie pozostawia prawie czasu, aby mógł odczekać. Jest on starym lekarzem w jednym z pierwszych szpitali. Każdego poranku odbywa przegląd chorych w szpitalu z jaknajwiększą doskonałością w towarzystwie gromady uczniów, którzy cisną się za nim chwytając jak klejnot każde jego słowo, a gdy zażąda wszyscy razem podają mu swoje instrumenta; Boucheran bowiem nigdy nie nosi ze sobą własnych przyrządów, tylko pożyczca na chwilę instrument, którego potrzebuje od któregoś z obecnych, i regularnie zapomnia od-

aka i różnicę jaka stąd powstaje w kosztach de-
tacji oblicza dr. Mikolaj Fedorowicz z Ropy
w powiecie Gorlickim na 50 centów pr. 100 kilo.

Ze względu przeto na fizyczne właściwości
produktu galicyjskiego w porównaniu z naftą a-
merykańską, wynosi różnica protekcyjna na ko-
rzyść Galicji nie 4 zlr. jak pospolicie liczą, lecz
właściwie tylko 2 zlr. wyraźnie dwa zlr. gdy
np. we Francji wynosi cło od importowanej z
zagranicy nafty do oświetlenia 0.700 wagi ga-
tankowej 47 franków za 100 kilo, zaś akcyza od
destylatów krajowych 22 franki, premia ochronna
na wynosi tam przeto dla przemysłu krajowego
25 franków na centnarze metrycznym. To wygła-
da cokolwiek inaczej od austriackiej ochrony
celnej!

Jeżeli zresztą różnica opłat fiskalnych po-
między galicyjską naftą a amerykańską ma wy-
nosić tylko 2 zlr. na korzyść naszej nafty, to
wypada pamiętać, iż obok projektowanej akcyzy
tak właściciele kopalni jak i niemieccy także i
właściciele destylarni mają jeszcze płacić ob-
ciążenie austriackie od swoich przedsiębiorstw.
Ten podatek ciąży na ich produktach, i wielkie
zachodzi pytanie, czy wymieniona powyżej o-
chrona celna dla galicyjskiej nafty zdoła zrów-
noważać ową bardzo znaczną różnicę, jaka za-
chodzi pomiędzy opodatkowaniem produkcji w
Ameryce a w Austrii. Nie mam pod ręką dat,
wedle których mógłbym dokładnie wykazać, ile
na każdym wyprodukowanym w Galicji cen-
narze rafinowanej nafty ciąży podatek zarobko-
wego, dochodowego itd. itd. opłacanych przez
właścicieli kopalni i destylatorów, a jaką kwotę
podatkową płać od tej samej ilości towaru ame-
rykańscy producenci. Lecz kto zna te stosunki
choćby powierzchownie, ten awierzy bezwą-
pnie, iż owa dwa guldenuowa ochrona celna
bardzo znacznie się umniejsza, gdy się weźmie
w rachubę różnicę opodatkowania produkcji na-
fty w Ameryce a w Austrii.

To co się tyczy nafty dystrylowanej. O wiele
jednak niekorzystniej dla Galicji przedstawia
się stosunek obciążenia fiskalnego, gdy weźmie-
my pod uwagę projektowany wymiar cła od
ropy surowej z zagranicy sprowadzanej. Cło to
wynosić ma, jak nadmieniliśmy powyżej, na 100
kilo sporo więcej niż 60 centów w złocie,
czyli t a r a i a z i o po 87 centów. Otóż gdyby
poczęto sprowadzać z Ameryki nie dystrylowaną
naftę, ale surową naftę, to przy cło 60 cen-
tów i 7 guldenuowej akcyzie przedstawiałoby się
obciążenie fiskalne dystylatu jak następuje:

Ponieważ centnar metryczny ropy ame-
rykańskiej wyraża 65 kilogramów nafty do o-
świetlenia, więc miaby zapłacić zagraniczy
fabrykant przy każdym centnarze metrycznym
surowca:

a) cło na granicy . . .	zł. — ct. 87 w. a.
b) akcyzę w destylarni od 65 kilogramów fa- brykatu	„ 4 „ 55 „
	zł. 5 ct. 42 w. a.

przy przywozie dystrylowanej nafty licząc cło po
zł. 11 ct. 70 netto (wedle motyłów projektu
rządowego) wypadnie od 65 kilogramów cło w
kwocie zł. 7 ct. 60 w. a.

gdy za ropę obcą w Austrii
dystrylowaną wypadłoby za-
płacić tylko „ 5 „ 42 „

zatem oszczędność na po-
datku przy dystrylowaniu
obcego produktu w Austrii
wynosiłaby na 65 kilogra-
mów zł. 2 ct. 18 w. a.
zaś na centnarze metrycznym — t r a y i 95
centów w a. *)

Naturalnie, iż wobec takiego stanu rzeczy
Amerykanie żalaby Austrię surową ropą, i
powstawałyby oprócz tego destylarnie do czy-
szczenia również taniej ropy moldawskiej, krym-
skiej, kaspijskiej i t. d. Import destylowanej
nafty ustąpi, ale i skarbu państwa straciłaby
na tem około czterech milionów zł. rocznie do-

*) Koszt transportu surowca z Ameryki po-
kryje się dochodem ze sprzedaży obcych produk-
tów, otrzymanych przy dystrylacji, których war-
tość ocenić można w przecięciu na 7 zł. za 100
kilo.

trwało siedzi cicho, skulone, trzymając małą
kulę między kolanami. Kiedy oboje już usiedli
udmiecha się wieszaki z łzami w oczach i mó-
wi: „No dziecinco moja, byłibyśmy... Ale nie
troszcz się o nic. To bardzo sławny doktor...
On cię uzdrowi!... Następnie z przyjacielskim u-
śmiechem spogląda po całym zgromadzeniu, wska-
zuje jednak spotyka twarz sztywne i zimne.
Tylko dama w czarnej sukni, która także ma
obtopsyka przy sobie, spogląda nań dobitliwie.
Wygląda ona bardzo damnie, ale mimo to wie-
śniak zapuszcza się z nią w rozmowę, opowiada
że nazywa się Raisson, że jest ogrodnikiem z
Valenton, że mu żona chora, a dzieci na nie-
szczęście daleko więcej w nią się wdwały, aniżeli
w niego. Troje nastarszych dzieci umarło na ka-
śki słabost, która miała swoje siedlisko w ko-
ściach... Najmłodszy chłopak chował się dobrze,
ale od kilku miesięcy choruje tak samo jak
starsze dzieci. A więc połóż matracę do worka
i przywiozł go do pana Bouchera. (D. n.)

KRONIKA KRAKOWSKA.

(„Jak się wam podoba?”)

„Jak się wam podoba?” Pod tym
tytułem wydobity z zapomnienia utwor drama-
tyczny nieśmiertelnego Szekspira, po raz pierw-
szy wystąpił na naszej scenie w ubiegłym tygo-
dniu. Istotna to była niespodzianka i prawdziwa
nowelka *du jour* nie tylko dla publiczności kra-
kowskiej, ale w ogóle polskiej.

Idylla tragika-myśliwiec inscenowana przez
George Sand! To doś, aby owionąć na długo
czarem świeżych a błogich złudzeń tych wszy-
stkich, dla których sztuka nie przestaje być
skarbnicą piękna i potrzebą wzniosłych pragnień
ducha. Ci nawet, co zwykli w niej szukać li-
 tylko narkotyku dla nerwów, z pewnością nie
odeszli niezadowoleni od biesiady, przygotowanej
im przez panią Hoffman, bo wszak i dla zają-
wających haszysz, kowralja nie traci swego u-
roku. Dramata francuskie, któremiż dach wyłąc-
nie niemal karmimy się w przybytkach M. Ipo-
meny, nie powiem aby nas przesyty, bo pra-
widnie dobra rzecz jest zawsze pożądana (a
między niemi jest tyle dobrych), lecz zanadto
realizm przejęte, nie umierają gorączkowych
prądów teraźniejszego życia naszego, lecz owzem
se spokojnych nawet w życiu prowadzenia mo-
tywów wytworzą sytuację konwulsyjną, tem
właśnie niebezpieczną, że posiadają wszystkie

chodu na samym nbytku w przywozie zagra-
nicznej nafty, nie licząc ubytku w dochodach
fiskusa z tego powodu, że galicyjskie górnictwo
naftowe pozostało wówczas do bankructwa do-
prowadzone! Ze zaś podobne obawy nie są
czymś wymyślnym, tylko realną mają podstawę,
tego najlepszym dowodem jest okoliczność, że
już teraz niejaki pan James Carrigan Amery-
kanin, buduje w Grybowie przy dworcu kolei
Tarnowsko-Leluchowskiej wielką destylarnię,
która już od 1. marca br ma być w ruch pu-
szczona, nie tając się z tem weale, że gdy
miejscowi producenci nie będą zadawali sobie
tą zwykłą cenę jaką on ofiarować może z tego
powodu, iż posiadając tajemnicę udoskonalonego,
więc mniej kosztownego postępowania przy de-
stylacji, zdoła lepiej płać za surową ropę, to
będzie destylował ropę amerykańską!

Proszę rozważyć w samem mrowisku naj-
obfitszych kopalń galicyjskich zamierza pan Ja-
mes Carrigan destylować surowiec z Ameryki
sprowadzany już teraz, gdy różnica w clem wy-
nosi pomiędzy surową ropą zagraniczną a naftą
czyszczoną na centnarze metrycznym 0.87 : 4.38.
Iln zaś znalazłoby się takich Carriganów, gdyby
różnica owa wynosiła 0.87 : 11.70, jak to rząd
projektuje?

Przemysł naftowy przeniosłby się wówczas
do Bodenbachu, do Wiednia i na Bukowinę, a
z galicyjskich kopalń pozostałyby tylko puste
dziury w gruncie, jakie pomniki tej sześciu-
ery, kiedy rząd „sprząta krajowi!”

Groza rządowego projektu przedstawia się
jednak jeszcze straszniej dla galicyjskiego prze-
mysłu naftowego, jeżeli się przeczyta rozdział
proponowanej ustawy, zawierający przepisy o
postępowaniu władz skarbowych przy ściąganiu
akcyzy w destylarniach. Przepisy te są tego
rodzaju, że gdyby nawet nie zachodziły wyka-
zane powyżej cyfrowe stosunki, niekorzystne
dla galicyjskiej nafty, to zabiłyby ten przemysł
w naszym kraju fiskalne szkany, połączone z
poborem akcyzy.

Destylarnie nafty są w zupełności zależne
od kopalni, które im dostarczają surowca, i dla-
tego upadek tych kopalni pociąga za sobą bez-
warunkowo upadek znajdujących się przy nich
destylarni. Otóż z tego powodu, a powtóre ze
względem na znaczne niebezpieczeństwo ognia, z
bardzo nielicznymi wyjątkami są galicyjskie
destylarnie położone w odludnych okolicach,
przy kopalniach, i na zewnątrz przedstawiają
się jako weale niepokazne szopy, o tyle tylko
ostojące wewnętrzne urządzenie, ażeby je u-
chronić od wpływów atmosferycznych. Otóż pro-
jekt rządowy nakłada na właścicieli destylarni
naftowych obowiązek urządzania mieszkań dla
organów finansowych, przeznaczonych do czu-
wania nad fabryką. Jeżeli więc fabryka spali
się, albo ustanie jak ustają destylarnie w Kle-
czanach, Wróblniku, Sanoku, Płowcu, Prze-
myslu i t. p. — to co wówczas stanie się z
mieszkaniami, pobudowanymi dla straży akcy-
zowej? Zresztą, czy którakolwiek inna klasa
opodatkowanych ma obowiązek starać się o po-
mieszkania dla urzędników skarbowych? Sami
jedni tylko właściciele naftowych destylarni
mieliby przywieźć na taką kosztowną szkany!

Dla organów finansowych niewolno byłoby
frabrykantowi mieć żadnej tajemnicy co do tech-
nicznego postępowania przy destylacji. Gdy
więc takie tajemnice przemysłowe kosztują nie-
raz bardzo znaczne sumy, to każdy taki naby-
tek musi być poręczony na dyskreję zmieni-
ających się ciągle strażników skarbowych.
Kto zna choć trochę warunki przemysłu, ten
zdoła ocenić niesmierną uciążliwość podobnego
przepisu.

Ze względu na lotność nafty, transportują
ją zwykle w nocy, albo jeżeli nie w nocy, to
zazwyczaj wyjeżdżają furmani do dnia, wyłado-
wawszy w dzień przedtem furę. Tymczasem we-
dle przepisu projektu rządowego możnaby wy-
wozić naftę z destylarni w lecie tylko między
7. raną a 7. wieczór, a między 8. raną a 6. wie-
czór w zimie, i to tylko drogami oznaczonymi,
i w godzinie na 12 godzin przedtem straży skar-
bowej zameldowanej; po nad j-dną godzinę po
za czas określony nie wolno by odwiec trans-
portu; i tym podobnych mubstów naznaczono

warunki życia rzeczywistego: nie przesycają
wcale nie nasycają. Z akciem upragnieniem
wyglądaś chwilę, w której byś raz choć zapo-
mniał o tej gieldzie zowiącej się życiem XIX.
wieka, o tym jarmarku próżności z całym
jego hałasem, walkami, brudami i namię-
tnościami; dusza pragnąca ideału, spocząć chce
choć na godzinę snem na kwiatkach. Takim wła-
śnie s n e m u r o c z y m, jak go właśnie nazwała
George Sand, jest powyższy utwór.

Niepospolite on tu zrobił wrażenie nawet
na tych, którzy nie mają aspiracji, albo zgoła
pretensji do gustu. Cały Kraków o niczem nie
mówi jeno o tej sztuce. A więc powodzenie jej
zapewnione.

A tego się właśnie obawiam. Utwory tego
rodzaju mają to do siebie, że działając przez
czas dłuższy, fatalnie wpływają na umysły ma-
rzyteli, odrywając je od twardych warun-
ków rzeczywistości i przenosząc je w sferę ma-
rzeń i halucynacji. My Polacy dawniej nie by-
liśmy skłonni do tego, teraz jesteśmy. A że w
Krakowie znajdują się Polacy, więc i o nich
być może ta sama obawa. Co więc: są nawet
prezenci. A nie może to zdanie, lecz cudzo-
ziemca — Joachima skrzypka, który tu dał
koncert i starał się poznać miasto. Bawi przy
nim jeden z naszych rodaków, dobry mój zna-
jomy, pan T. H., również dobry skrzypek. Wła-
śnie w liście, który od niego otrzymałem w tych
dniach, opowiada mi wrażenia, jakie Kraków
zrobił na Joachimie. Chwali go bardzo król
skrzypków; nazywa miasto nasze muzykalnym,
nawet przesadnie muzykalnym, unosi się nad
jego gościnnością, i prosi owarzystwem i grze-
cznością. „Wyobraź sobie mój przyjacielu (sa
słowa Joachima) jak dalece są uprzedzająco grze-
czni, niech posłuszny za dowód to, że chwalili
nawet to, czego nie grałem.”

Co to ma znaczyć?
Byłem tu na koncercie Joachima, ale spó-
żniłem się na jeden numer. Ze zaś cały reper-
toar wieczoru podobał mi się, biorę więc na-
zajutrz Czas do ręki, aby się dowiedzieć, jak
ten opuszczonej przemienne numer był wyko-
nany: czy mam go żałować, czy nie. Czytam.
Była to jedna z sonat Bethowenowskich. Spra-
wiodawca poświęcił pół szpalty analizie jej gry,
„modelując i cieniując” w sposób zdradający
niepospolitego znawcę i nie szczędząc świętych
pochwał. Pokazało się, że najważniejszy numer
opuszczył był.

— Darować sobie nie mogę, że nie słysza-
łem wczorajszej Bethowenowskiej sonaty — po-
wiadam z goryczą do sąsiada, który przyszedł
mi odwieścić.

— Nie ma czego, bo był pan jej nie słuchał.

zykan, które muszą sprowadzić znaczne utru-
dnienia w ruchu fabrycznym, i pod względem
handlowym z pewnością musiałyby dotkliwie dać
się we znaki opodatkowaniu — bez pożytku
wielkiego dla skarbu. Gdy bowiem rezultat pie-
niężny polegałby głównie na tym jednym czo-
wieku, który miaby mieszkać w fabryce, to zna-
czyłoby się niezawodnie sposoby na to, ażeby
czynniki jego osłabić...

Zważywszy zaś w końcu, że galicyjski prze-
mysł naftowy jest jeszcze w kolebce, gdyż we-
dle jedynego zdania geologów, górnictwo
nasze nie dosięgł jeszcze do właściwych, naj-
obfitszych źródeł nafty, tak, że na głębokie
wiercenia w tym celu sejm krajowy widział się
spowodowany wyznaczyć w budżecie krajowym
10.000 zlr. dotacji;

zważywszy, że właśnie z tego powodu, że
kopalnie nasze eksploatują tylko przypadkowo
w szelachach podziemnych znajdujące się zbio-
rowiska, i dlatego znaczny procent studni kopie
się nadaremnie, a odkryte źródła wyczerpają
się przedko, i dotychczas kopanie nafty pomimo
30-letnich doświadczeń nie utraciło charakteru
loterii;

zważywszy, że z wyłączonej tu powo-
dów wielki kapitał, wymagający pewnej lokacji,
trzyma się dotąd w rezerwie wobec galicyjskie-
go przemysłu naftowego, w skutek czego dro-
bnymi kapitalkami opędzana produkcja jest nie-
zmiernie kosztowną;

zważywszy, że gdyby poprawiły się warunki
produkcji, to galicyjski przemysł naftowy mając
do rozporządzenia sto kilkadziesiąt mil wyno-
szący teren naftodajny, mógłby rozwinąć się do
obrzymiej potęgi —
wypada wniosek, że nie leży to by-
najmniej w interesie skarbu pań-
stwa, zniweczyć w zarodzie samą g-
galicyjski przemysł naftowy, ku
czemu widocznie zmierza wniesiony
do Rady państwa projekt p. Cher-
teka, tylko iż owszem przeciwnie
fiskus powinien starać się wy-
płynąć w tym przedmiocie potężny
i rentowny przedmiot podatku
(Steuerojekt.**)

Mówiąc wyraźniej, domagamy się galicyjscy
producenci nafty nie tylko we własnym interesie
ale także ze względu na ogólne ekonomiczne
kraju naszego, tudzież ze względu na dobre
zrozumiany interes fiskalny, ażeby Wysokie
Koło polskie raczyło wobec projektowanego o-
podatkowania nafty zająć stanowisko następu-
jące:

I. Akcyza od miejscowego produktu jeżeli
ma być zaprowadzoną, ażeby nie wynosiła
więcej niż 4 zlr. od centnara metrycznego netto
przy pozostawieniu projektowanej wysokości cła
od destylatu zagranicznego (3 zlr. w złocie od
100 kilo sporczo).

II. Projektowany przez rząd wymiar cła
od ropy surowej z zagranicy importowanej po-
winien być podniesionym przynajmniej do 2 zlr.
w złocie od 100 kilo sporczo.

III. Projektowane przez rząd środki kontro-
li akcyzowej w destylarniach powinny być
bezwzględnie odrzucone, a natomiast zaprowa-
dzony system skombinowanej kontroli przez roz-
ciąganie dozoru nad kopalniami, dostarczają-
cymi surowca, i nad przetwarzającymi ropę fabry-
kami i t. p.

IV. W interesie skarbu państwa powinny ze
strony władz centralnych doznać jak najścisłej
oparcia schwały galicyjskiego sejmiku kra-
jowego, mające na celu zbadanie umiejscę-
tów naftowych przez głębokie wiercenia, spor-
ządzenie dokładnej mapy geologicznej podgórza
Karpata, chemiczne badania produktów nafto-
wych, przyspieszenie robót przy założeniu ksiąg
gruntowych w miejscowościach posiadających
kopalnie nafty i ogólną poprawę warunków
prawno-administracyjnych przemysłu naftowego.

*) Roczna produkcja nafty do oświetlenia w
Galicji oblicza projekt w ilości 150.000 centnarów
metrycznych, akcyza 7 guldenuowa przyniosłaby
przeto fiskusowi 1.050.000 zł. Ameryka dostarcza
Austrii rocznie już teraz przeszło milion centnarów
metrycznych nafty.

— Jako? Przecież w programie była, i ot
Czas dał sprawozdanie z niej.

— W programie, ale w ostatniej chwili
maestro zmienił i zamiast Bethowena grał
Schumana.

Jak się wam p o d o b a ?
A ja weale nie winię sprawodawcy. Jego
rzecz było wierzyć programowi i napisać spra-
wozdanie. Któż się mógł spodziewać, że kon-
certant skrewi?

Gdyby się przyszło za wszystko winić, to
Bóg wie do jakich pretensji dojść można. Jak
ot np. choćby z tym samym Joachimem. Jeden
z tutejszych powiśnych dzienników zamieścił
p. t. „Kudy kachę do patyny” artykuł, w któ-
rym ostrzega Rahmsa (podobno że Rohmsa) aby
się nie porwał na odegranie szopenowskich
nocturnów w mieście, gdzie jak wiadomo prze-
bywa księżna... lina, a uczennica Szopena, tak
po mistrzowsku grająca. Przestraszony a cieka-
wy artysta, znalazłszy się w salonie księ-
żny... liny prosi ją o odegranie czegoś z Szopena.
Księżna w ukropnym ambarasie i nie ba-
gatelka popisująca się przed europejskiej sławy
mistrzem, a doteg z góry uprzedzonym! Za-
mawiały ręce w swoim budoarze radzi się hrabi-
ny L. co począć.

— Mais cet ingoble! Que faire! Je vous ai
dit, machère, que la flatterie elevuelle de ce Sa-
turne nous gêne et nous embête enfin.

W końcu rzeba było zagrać. Księżna
... lina gra bardzo miłutko i zna Szopena,
ale ubliżyły jej toby ją posadzić o szukanie
w tem sławy, a tam mniej korzyści. Gra, bo to
zadawalnia pragnienie jej duszy, bo to jej roz-
kosz sprawia. Kto wie, gdyby się urodziła w in-
nym stanie, gdyby się oddała przed lata całe
śmudnym pracom iad zawiądnieniem technicznej
strony gry, która iźiś głównie popłaca, a prze-
dewszystkiem gdyby była innego usposobienia,
szukałaby spółbiegania się z innymi i otkas-
kał z estrady. Dmś gra dla siebie i dla sztuki.
To też gdyby bez żadnego uprzedzenia o niej
Rahms postuchał jej Szopena, odjechałby z tem
mitem wspomnieniem w duszy, że w Polsce u-
mieją czuć, lubią muzykę i znają, — ale nie
byłoby mowy o przesadzie. Wszystko to praw-
da, ale jak się wam p o d o b a ? Któż mógł
przewidzieć że ten prze... Włoch czy Niemiec
zeccze zaraz sprawdzać i niedyskretnie wlaźć
do salonu!

Są to wspomnienia z epoki nie sięgającej
wstecz po za wypadki zanotowane w ostatniej
mojej kronice, bo bym je był dawniej zaznaczył,
ale, co prawda, poprzedzają o dni parę poja-
wienie się na scenie krakowskiej Shakspeare'o-
Georgesandowskiego utworu, i ja też nie wątpię

Referentem projektu rządowego, dotyczą-
cego opodatkowania nafty jest w komisji podat-
kowej Izby poselskiej poseł Chamiec. O ile mia-
nie sposobność przekonać się, szczerze on pra-
gnie wywiązać się z poruczonego mu zadania w
sposób jak najbardziej odpowiadający interesom
jego kraju rodzinnego, i dlatego też z wszelką
gotowością przyjmuje on informacje udzielane
mu ze strony osobistości, fachowcy z tym przed-
miotem obznajomionych. Oprócz p. Chamca po-
siada galicyjski przemysł naftowy w łonie Ko-
ła polskiego kilku innych specjalnych opieku-
nów i przyjaciół jak np. postać Dawonkowskiego,
(który jednak jest dosyć niebezpiecznym przy-
jacielem galicyjskiego przemysłu naftowego, bo
choć sam jest tylko galicyjskim nafiarczem,
cokolwiek z wiedzą na tę sprawę zapatruje
się), postać Skrzyńskiego, Budyńskiego, Gnie-
woza, i kilku innych. Jest przeto otucha, że Ko-
ło polskie nie pozwoli na to, ażeby przyszła do
skutku ustawa, tak zabójczą dla galicyjskiego
przemysłu naftowego, jak ją p. Chertek zapro-
jektował.

Oby tylko, wobec faktu, iż pomieniony pro-
jekt jest nadzwyczaj korzystnym dla niemiec-
kich sfer fabrycznych, usłowna, podejmowa-
ne w obronie galicyjskiego przemysłu naftowe-
go nie pozostały bez skutku!

Proces socjalistów w Krakowie.

(Ciąg dalszy.)

Kraków d. 16. lutego. Skład trybunału na-
stępujący: przewodniczący radca sądu wyższe-
go Czeszyzan, wotanci radcy Mikuszewski i Gol-
kowski, zastępca adjukt Wojnakiewicz. Proto-
kolantów dwóch.

Sędziowie przysięgli główni: Pakies Jan,
Pleszewski Jan, Armolowicz Stanisław, Slenk
Franciszek, Mrazek Józef, Zawadzki Stanisław,
Müller Bronisław, Łepkowski Maksymilian, Mir-
tenbaum Emanuel, Siedlecki Adolf, Bartynowski
Władysław i Sabł Marcin, Zastępcy: Leiter
Florian, Rozmanth Antoni, Oskarżyciel: pro-
kurator Brazon. Obroncy: dr. Machalski, dr. Ru-
senblatt i dr. Pieniążek.

Z powodu nieobecności kilku przysięgłych
rozprawa zapowiedziana na godz. 9. rozpoczęła
się dopiero około 11. Po utworzeniu ławy przy-
sięgłych zgalił przewodniczący rozprawę ogóln-
nie przesłuchaniem obwinionych co do ich sto-
sunków osobistych (generalia). Następnie obro-
ca dr. Machalski okazuje bilet wstępu na roz-
prawę stylizowany jak następuje:

Wstęp do rozprawy głównej
przeciw socjalistom na czas trwania
rozprawy,

i w imieniu wszystkich obrońców oświadcza, że
w całym kodeksie karnym austriackim mimo
prawy, jaką on i jego kolezdy sobie zadali, nie
udało się nawet znaleźć wyrazu „socjalizm”,
nie pojmu więc, dlaczego na biletach wstępu
nie nazwano rozprawy tak, jak ją nazywa oskar-
żenie. Zastrzegając się przeciw tej stylizacji z po-
wodu, że mogłaby ona zrobić na sędziów przy-
sięgłych wrażenie takie, jakoby samo wyznawa-
nie zasad socjalistycznych podpadało pod usta-
wę karną austriacką. Dr. Machalski wosi tedy,
ażeby inne odpowiednie bilety drukowane i w
zamian za pierwotne wydane zostały. Sąd udaje
się na ustęp i po dłuższej naradzie uchwała z
powodu, że wniosek p. obrońcy dotyczy rzeczy
czysto porządkowej, przekazał go prezydum c.
k. sądu krajowego do właściwego traktowania.
Z porządku następuje odczytanie aktu oskar-
żenia; (odczytano do strony 21, słów: „taki był
w krótkości stan”). Przewodniczący oświadcza, że
rozprawa trwać będzie codziennie od godz. 9.
do 2. bez przerwy. Na tem dziś zakończono o
godz. 2 $\frac{1}{2}$, popołudnia.

W dalszym toku zwraca się oskarżenie prze-
ciw grupie krakowskiej. Dnia 16. listopada 1878
otrzymała policja krakowska „bezimiennie donie-
szenie”, że w domu Lanera przy ulicy Florjań-
skiej na 2 piętrze w czynie u Zygmunta Ha-
lacińskiego, drukarza od Ancezy, jest punkt

zborny socjalistów, że można tam znaleźć bar-
dzo wiele broszur zakazanych i że w rzeczym
domu przebywają ludzie podejrzani. Dalej do-
wiedzieli się policja, że socjaliści, którzy do
Krakowa przybyli w celu szerzenia propagandy,
zbiierają się potajemnie każdego dnia w innym
miejsce i że zawiązują kółka składające się z
kilku do kilkuset osób. Wyteżywszy tedy
czynność, władza policyjna doszła do wiadomości,
że dnia 8. lutego 1879 mają być zabrane z dru-
karni Koziańskiego paczki, zawierające kilka
tysięcy egzemplarzy drukowanej tamże z pole-
cenia zgelnie nieznanych młodych ludzi broszu-
ry „W obronie prawdy”. Na mocy tej wia-
domości policja postanowiła przystąpić do „akcji
urzędowej”. Istotnie dnia 8. lutego po godz. 9.
wieczorem zabrali dwaj posługacze publiczni z
drukarni Koziańskiego dwie paki i zawieźli je
do domu l. 340 przy ul. Florjańskiej.

Przytrzymani przez policję, wskazali
mężczyźni, którzy ich do tej czynności na-
mówili. Mężczyzna podał na razie, że się zowie
Aleksander Pawłowski, że na lat 24 i jest pod-
dany moskiewskim. W pakach znalaziono bro-
szurę Liebknechta „W obronie prawdy” (1871).
Nie podając bliższych szczegółów co do swego
pochodzenia, mniemany Pawłowski zeznał, że
do Krakowa przybył przed 2 miesiącami, że ja-
ko Ludwik Trzciański mieszkał pierwotnie z Le-
onardem Jabłońskim na Kleparzu i że wogóle
jest zwolennikiem zasad socjalnych, z którego
to powodu przed 6 miesiącami z Warszawy u-
ciekł do Genewy.

W czasie rewizji u A. Pawłowskiego nad-
szedł do jego mieszkania mężczyzna niosący w
rękach bieliznę, który początkowo podał, że się
nazywa Jan Drozdowski. Sprowadzony do poli-
cji, oświadczył, że jest Wincenty Drozdowski,
lat 24, rodem z Warszawy i literat.

Nadto przytrzymano tegoż samego dnia w
restauracji Rzewuskiego dwóch mężczyzn, z któ-
rych jeden mienił się Józefem Biesiadowskim,
poddanym moskiewskim, i oświadczył, że z po-
wodu udziału w robotach socjalistycznych przed
2 laty kraj rodzinny opuścił; — drugi zaś sta-
nowco odmówił wszelkich wyjaśnień, i powie-
dzieć tylko, że się nazywa Stanisław Kremer.

Z zeznań Pawłowskiego oskarżenie przy-
tacza co następuje: Od Leonarda Jabłońskiego na
Kleparzu wyjechał po jednodniowym pobycie
do Prus, z kąd do Krakowa wrócił około 15. gru-
dnia 1878. Broszurę Liebknechta kazał druko-
wać u Koziańskiego i zeznaje, że jest socjalista,
jednakże jako taki nie występuje w Austrii, lecz
tylko w Moskwie. Środków propagandy badał
nie chce podać, jakoteż nie zdradza autora pro-
jektu federacji dla przygotowania rewolucji spo-
łecznej; ani też korespondenta swego Michała

Przy rewizji u W. Drozdowskiego znalezi-
ono kilka adresów (Epidin, Charles Braun, Sta-
nisław Waryński, Stanisław Mendelsohn) i list
z napisem „Droga Halu!” w którym autor zdo-
łaje sprawę z swej działalności socjalistycznej.
„Nie przestałem — powiada — ani na chwilę
pracować wprawdzie nie młotem, ale pierśią i
głową.”

U Józefa Biesiadowskiego znalaziono oświad-
czenie, że się zgadza na program federacji
kółka, listawiadający Ludwika o otrzymaniu
400 zlr., list od Kazimierza o przewożeniu
2000 rubli, obdarowanego przez ojca Men-
delsohna i t. d. W akciech tych jest także zmi-
niana S. Sergiusz, o którym oskarżenie mówi, że
„jest członkiem komitetu kierującego stowarzy-
szenia socjalno-rewolucyjnego anarchistów, który
to komitet ma swoją siedzibę w Genewie, w
skład którego wchodził Elsniz, Akurad, Żakowski,
Mieczkowski, Ralli-Czerkowski i wspomniany
Sergiusz Krawczyński. Biesiadowski podał, że
jest rodem z Kamieńki podolskiej, że kształcił
się jako technik w Kijowie i w Moskwie, i że
w r. 1877 jako podejrzany o socjalizm wyjechał
do Paryża, z kąd przybył do Krakowa. B. przy-
znał, że jest socjalistą polskim, że między
frakcją socjalistów, do których należy, a socja-
listami innych narodowości są pewne różnice,
jakkolwiek cel wszystkich jest wspólny, t. j.
przewrót społeczny i usunięcie dotychczasowych
rządów.”

Stanisław Kremer, u którego znalaziono róż-
ne świadectwa innych osób, tudzież kwit na

na dotychczas daje się nczawać wszędzie w
mieście nietroszczeniem się o ten marny kru-
szec, który się zowie pieniądzem. Nic natural-
niejszego: wydawano go podczas zapust na za-
bawy, a że teraz post i bawid się nie wolno,
więc cóż z nim robić? Nic — odpowiadają po-
siadacze jego: niech się sobie wala. To też co
chwila czytasz nowe plakaty drukowane po li-
cach lub dziennikach o zgnbie tej lub owej
kwny. Ze zaś to nie była przypadkowa nie-
szczęsna zguba, lecz poprostu ofiara mitosierna
dla ulicy, to was również te plakaty przekonają;
z nich się dowiedzie, że właściciele owych
zgnb wcale o takowe nie dbają. I tak n. p. czy-
tacie plakat: „Zgubiono na ulicy Grodzkiej do-
kumenta wartości 100 zlr. (a więc wszystko je-
dno co banknot 100-guldenuowy); w skutek czego
zatrzymane zostały poszukiwania sądowne; o-
strzegają się więc że gdyby kto o takowych (t. j.
o poszukiwaniach sądowych) miał wiadomości,
niech się zgłosi, a otrzyma odpowiednie wynagrodzenie.” Jakoż mnóstwo osób wybiera się
po to wynagrodzenie, zasnęgnąwszy wiadomość
o krokach sądowych z samego ogłoszenia. Jak się
wam p o d o b a ?

Taka ofiarności i wyrzeczenie się marnych
dóbr tego świata zwrócić na się uwagę osób
czuwających nad zbawieniem dusz ludzkich, w
skutek czego ks. Golljan wyjednał u pasterza
diecezji dyspensę na post, jak to widać
z kartek drukowanych z powyższym tytułem, a
porozlepianych na wystawach wszystkich tutej

